
出前講座報告書

 開催日 　２０２５年１月９日　（木）

 学校・学部・学科名 北海学園大学　工学部　社会環境工学科

 担当教員名 小幡卓司教授

3 年生 47 名

 講師 （所属会社・氏名） 三井住友建設鉄構エンジニアリング株式会社　東部橋梁設計部　志熊　隆

（開催状況）

(備考）

☆　出前講座開催にあたり、開催校の関係者の皆さまに感謝申し上げます　☆

 受講生 (学年、人数)

写真１：講義状況 写真２：講義状況

橋梁工学の１コマとして、今年度も橋建協のお時間を頂戴しました。
２年前の１年生時にも当協会の出前講座を実施しており、今回は橋梁工学のお復習いと本格的なリク
ルート活動前に『仕事の内容』を意識した講義内容とすることを先生と事前に協議し、事業の流れや
施工状況、身近な橋梁やDX取組について写真や動画を多く取り入れたコンテンツにて講義。
協会若手インタビューも盛り込み、仕事のイメージをお伝えしました。

また、講義前に受講生から講師へプレゼントを頂きました。ありがとうございました！

アンケート結果から、
　・いつか自分もたくさんの人に使ってもらえるような橋をつくりたい。
　・もっとインフラとしての橋の重要性や魅力を聞きたかった。
　・従来技術と最新技術の効果的組み合わせが重要と感じた。
　・実際に会社で働いている人の声を聞くことができて良かった。
　・付属物は授業ではあまり聞いていなかったので興味深かった。
等々、具体なご意見を多数頂きました。頂戴したご意見を今後の出前講座へ反映し、学生の皆さまに
少しでもご興味を持って頂くように活動して参ります。
最後に、今回の開催にあたりお時間を頂きました小幡教授に深く感謝申し上げます。


	出前講座報告書 (修正案)

